Inhalt

Vorwort

Danksagungen

Anmerkungen zur Transliteration

Abkiirzungen

Einleitung

1.1
1.2
1.3

3.1
3.1.1
3.1.2
32
321
322
33
3.3.1
3.3.2

5.1
52
521
522
523
524
525
5.2.6
53
54
55

Methode und Aufbau der Arbeit

Texte des vratabandha
Initiationshandbiicher
Texttradition und orales Skript

Zum editorischen Umgang mit den Handbiichern

Die Praxis des vratabandha
Akteure

Zeit und Ort des vratabandha
Initiationsalter

Texte

Praxis

Zeitpunkt des Rituals

Texte

Praxis

Ort des Rituals

Texte

Praxis

Bausteine des Rituals

Vorbereitungen

Materielle und soziale Vorbereitungen
Vorbereitungen am Ritualplatz

Die Sprache des Rituals

Rezitationen und Formeln in der Praxis
Vorbereitungen von Fliche und Akteuren
Ritueller Beginn

Aufstellen und Bereiten der Utensilien
Vorbereitungen des Platzes in der Praxis
Vorbereitung als Rahmenhandlung

Piija als ,,Ritualbaukasten‘
,,Baukasten®, Texte und Praxis

Xi
xii
xiii
xiii
XV
XX

12
15

19
21

33
33
33
39
40
40
46
49
50
50

53

59
59
64
66
75
78
82
84
103
109
110
114



viii

6.1
6.1.1
6.1.2
6.2
6.2.1
6.2.2
6.3
6.3.1
6.3.2
6.4
6.4.1
6.4.2
6.5
6.5.1
6.5.2
6.6

7.1
7.1.1
7.1.2
7.1.3
7.2

8.1
8.2
8.3
8.4

9.1
9.2
9.3
9.4
9.5
9.6
9.7

10

10.1
10.2
10.3
10.4

Vorritual

Verehrung der Miitter (matrkapiija)
Handbiicher

Praxis

,.Heilbringendes Ahnenritual* (@bhyudayikasraddha)
Handbiicher

Praxis

,,Binden der Haarbiischel* (jutikabandhana)
Handbiicher

Praxis

Weitere Teile des Vorrituals

Handbiicher

Praxis

Herrichten der Rituallaube (mandapasamskara)
Handbiicher

Praxis

Zur Dynamik des Vorrituals

Rahmenritual des Haupttages

Das Feueropfer (homa)

Handbiicher

Exkurs agnisthapana: Die Kombination von homa und piija
Praxis

Piija und homa als Rahmung

Das Herrichten der Haarlocke (citdakarana)
Handbiicher

Praxis

Formale Dynamik des ciidakarana
Bedeutungszuschreibung und Deutung des ciidakarana

Das Heranfiihren (upanayana)

Exkurs: Die Insignien des brahmacarin
Handbiicher

Praxis

Dynamik der Form

Initiation, Pubertéts- oder Ausbildungsritual?
Das upanayana als Ubergang

Das upanayana als ,,Bildungsritual®

Beginn des Vedastudiums (vedarambha)
Handbiicher

Praxis

Die Genese eines samskara

Der vedarambha als Vedastudium

117
118
119
125
129
130
135
137
137
140
142
142
144
145
145
146
148

153
154
156
183
188
206

213
214
224
232
236

249
250
259
299
320
326
330
338

345
345
356
359
361



11 Die Riickkehr (samavartana)

11.1 Handbiicher

11.2 Praxis

11.3 Dynamik der Form

11.4 Das samavartana als Riickkehr in die Gemeinschaft

12. Schlussbetrachtung
12.1 Dynamik der Form
12.2 Dynamik der Bedeutung

Abbildungen
Anhang 1: Verzeichnis der relevanten Ramadatta-Mss. im NGMPP

Anhang 2: Verzeichnis der verwendeten Mantras
Mantras aus VS
Mantras aus anderen Samhitas
Mantras anderer Texte der Schule (SB, KS und PG)
Sonstige Mantras

Glossar

Literaturverzeichnis
Primirtexte
Sekundarliteratur

365
365
395
414
418

425
425
431

437
451

454
454
458
459
460

462

485
485
488

ix





